Sacæ & Caspij, 250. talēta afferebant: Quintadecima portio haec Parhi, Chorasmij, & Sogdi, & Arij, 300. talēta: Sextadecima portio haec Paricanij, & qui ex Asia sunt Aethiopes, 400 talenta: Decimaseptima portio haec Mantis, & Saspirib. & Alarodij, 200. talenta sunt: Duodecima summa portio haec Moschis, & Tybarens, & Macronibus, & Mosynæcisis, & Mardis, 300. talenta imperata sunt. Unde cœsimus portio haec Indi, ut sunt multitudine multò numero fissimi inter omnes, quos nouimus mortales, ita tributum super cœteros oës afferebant 360. talenta aureorum ramentorum: viicesima portio haec. Quod si Babylonica pecunia ad pondus Euboicum redigatur, fiunt 9345. talenta argenti. Aurum uero, si terdecies tanto ramentorum taxetur, in summa reperietur ad rationem Euboicam esse 6680. talentorum. Quibus in unum contractis, ad Euboicum computum, exigeabantur in summam anni tributi à Dario, talentorum 14560. Minorem his summam omittendam misibi, non referendam puto. Hoc tributum Dario ex Asia obueniebat, & aliquantulum ex Africa, precedente tempore & ab insulis obuenit aliud tributum: & ab his, qui Europæ Thessalia tenus incolunt. Id tributum rex hunc in modum thesaurizat, hoc est, reponit: liquefactum aurum, argenti & Tributum infidiles fidelias infundit. Expletas mox fidelias subinde quomodo frangi ex eoq; auro, argento ué quoties pecunia indiget, tamen persatum tum concidit, quantum usus postulat. Atq; haec quidem præ rex reponit, uincie erant, ac tributorum taxationes. Sola autem Persia nata. Ideo inter tributarias à me prætermissa est, quod eam nimis mè Persæ colunt. Isti tamen ad ferendum ullum tributum non adgebantur, sed munera portabant. Aethiopes Aegypti contermini, quos Cambyses in expeditione contra Massæcrobius Aethiopes sumpta subegit, qui sacram Nisam incolunt,

colunt, & Baccho dies festos agunt: ibi Aethiopes, eos
 sumque finitimi, eodem quo Indi Calandiae semine utun-
 tur, subterraneasq; obtinent domos: horum utrique ter-
 rito quoq; anno munera portabant: portantq; ad meam us-
 que memoriam binos femodios auri rufis, & ducentos fa-
 sces ebeni, & quinos Aethiopes pueros, & uicenos grandes
 elephantorum dentes. Colchi quoq; inter dona ferentes, re-
 positi erant, eorumq; finitimi ad monte usq; Caucasum. Ad
 hunc enim montem imperitatur à Persis. Nam, qui ad Aqui-
 lonem Caucasi habitant, eorum iam nulli Persas curant. Hi
 igitur dona sibi imperata, etiam ad meā usq; ætatem, quin-
 to quoq; anno afferabant, centenos pueros, totidemq; uirgi-
 nes. Afferebant & Arabes mille quotannis talenta iheris.
 Hæc illi dona, præter tributum, regi portabane. Sed id aus-
 rum tam multum, Indi, unde ramenta (qua dixi) regi affes-
 runt hac ratione comparant. Indicæ regionis id, quod ad Indiæ situs
 solem fergit fabulosum est. Nam Indi duntaxat eorū, quos & mores.
 Scimus, de quibus aliquid pro certo narratur, primi sunt hoc
 minum, qui in Asia ad auroram, & solis ortum habitat. In-
 dorum enim tractus qui auroram spectat, propter arenam
 vastus est. Eorum autem complures sunt gentes, atq; ea lma-
 gua inter se dissonæ, quarum aliæ sunt deditæ rei pecuaria,
 aliæ non. Item aliæ in palustribus fluminis habitant crudis
 uicinitates pescibus, quos aggressi, arundineis nauigij exce-
 ptant. Singula autem nauigia è singulis arundinis internos
 dijs sunt. Isti ex Indis ferunt uestem è tegete; quam ubi è flu-
 mine messuerunt, incidenti q; plectentes in modum storeæ,
 tanquam thoracem sibi induunt. His finitimi auroram uera-
 sus sunt Indi pecuarij, carnis crudis uescentes, nomine Pa-
 dai, qui tabus uii moribus narrantur. Quoties ciuium alia Indorum
 quis, aliquaque ægrotat, uirum quidem sui maximè familia: mores.

res interimunt: quod dicant ilium morbo tabescentem, eare
 Indi humas nec ipsis corrupturum. Et licet se neget ille agrotare, nihil
 ma carne ue omnis isti non ignoscentes necant cum, epulaniurq;. Mus-
 scuntur. licet uero sua maxime necessaria, idem quod uiri uiro faci-
 unt. Qui autem ad senium peruenit, eo itidem macilato, pae-
 scuntur. Ideoq;, cum hac de causa, tum, quia omnes qui im-
 morbum incident, necantur, non multi sanè eorum ad sene-
 citatem perueniunt. Est aliorum Indorum hæc diversa con-
 suetudo, ut nullam animatem interimant, uigil nihil ferant,
 nec domos parandas existimat, atq; herba uicilient. Est eis
 semen quoddam milij instar, sua sponte nascens è terra suo
 in calice quod cum ipso calice lectu coquunt, eduntq;. Quo-
 rum quisquis in morbum incident, is in locum desertum per-
 git, ibiq; decumbit, eius uel discubentis, uel defuncti curâ
 gerente nemine. Horum omnium, quos recensui, Indorum

Cultus in editus in propatulo est, sicut pecorum. Color similis ac pro-
 propatulo. ximus Aethiopico. Genitura, quam in mulieres emittunt, nō
 alba, quemadmodum cæterorum hominum, sed atra. ut co-
 Genitura lor corporis: qualem Aethiopes quoq; emittunt. Hi Indi lon-
 Indorum gius à Persis absunt, & uero austro subiecti: eoq; Dario neu-
 atra. tiquam obtemperabant. Cæteri Indi Casbatyro urbi, & Pa-
 elice regiom contermini sunt, ad uenenum aquilonem haben-
 tantes. Ex omnibus Indis iij, qui proximam Bæstrianis uitæ
 degunt pugnacissimi sunt, & qui ad austrum præcipue mit-
 tunt. Circa hanc enim plagam uasta sunt, propter arenam
 loca. In qua solitudine arenosa formicæ gignuntur, canum
 quidem magnitudine minores, & uerò maiores. Eas
 rum nonnullæ & apud eos, & apud regem Persarum uisunt
 Formicæ tur hinc uenatu captæ. Hæ formicæ in faciendis sub terra
 Indicæ, domicilijs egerunt arenam, ut apud Græcos formicæ, atque
 codem

eodem modo, ipsa specie corporis smillima. Ea autem, quae egeritur arena, aureacea est: pro qua in desertum mittentes Indi, ternos singuli camelos iugunt, mares à lateribus, quos frenatos trahunt, fœminam in media, in quam ipsi ascendunt: data opera, ut à receptissimis fœtibus abstractas iungant. Et enim apud eos camelii, cum nihilo sint minori perniciitate quam equi, cum uero ad ferenda onera multò ualentiores.

Qualem habet camelus speciem, Græcis utpote scientibus, Camelii sors non puto scribendum: sed quod eius animalis uescitur, eloqua, quarum Camelus in posteribus cruribus gerit quatuor femora, & totidem genua, & ueretrum inter posteriora cruram caudam uersus spectans. Hunc in modum iunctis camelis, Indi ad aurum legendum tendunt: ut cum feruentissimus erit astus, sint in rapina. Siquidem præ astu formicæ sub terra se occultas tenent. Est autem illis hominibus sol ardenterissimus matutino, non quemadmodum alijs meridie, eousque efferuescens, dum tēpus est à foro discedendi, per quod spatiū multo magis urit, quam meridianus in Græcia: at deo, ut dicantur illi, sum in aqua se ablucere. Meridies uero Indos urit peraque atq; alios homines: declinante meridie, talis est illuc sol, qualis alibi matutinus. Ac deinceps magis, ac magis frigescens, dum ad occasum peruenit: quo tempore præcipue friget. Vbi ad locum Indi peruenire, culleat (quos acculere) arena cōpletis, raptissimè retrò se recipiunt.

Quos proinus formicæ (ut à Persis fertur) olfactu perceperunt. Arena autem prois insequuntur tanta perniciitate, quāta in alio est nullo: reacea quietia ut nisi uiā, ad quā formicæ cōgregātur, anticipent Indi, bus modis nemo sui ipsorum inde euasurus. Ideoq; camelos mares, quod ditiplatur. impares fœminis sunt in custode, ne trahantur, dissoluunt:

sed non utrumq; pariter. Fœmina uero pulli (quem reliquit) memor, nihil sibi remittit. Hac ratione Indi maiorem auri partem nanciscuntur, ut Persæ memorant. Nam quod effo ditur eadem regione aurum, rarius est. Et sanè pulcherrimas quodammodo rei extremq; orbis habitati pars fortissima est, quemadmodum Græcia (quod præstantissimum iudicatur) pulcherrimas regiones. Nam, ut paulo ante dixi, ultima plagarum, quæ ad orientē uergentes habitantur, Indica est: in qua & animantes, tam quadrupedes, quam uolucres, mul erò sunt grandiores, quam cæteris in l. cis, præterquam equi (nam ab equis Medicis uincuntur, qui Nisæi uocantur) & infinita uis auri, partim effossi, parum per flumina deueniti,

Lana arbo- partim (ut indicauit) surrepti. Prætereà aggressus arbores pro fructu lanā ferentes, ouillæ tum pulchritudine, tum beatitudine præcellentem, qua in uestiariū Indi utuntur. Ad me ridiem ultima è regionibus, quæ habitantur, Arabia est, in qua solq; omnium nesciuntur thus, myrrha, cassia, cinnamo mum & ledanum. Cuncta hæc faciliq; ad nanciscendum,

Storax. præter myrrham. Nam thus Arabes storace suffientes, legunt ea, quam Phœnices ad Græcos exportant. Hac sufficiunt thus capiunt. Etenim thuriferas arbores obseruant colubri subalati, exiguo corpore, discolori specie, permagno numero circa singulas arbores, idem uidelicet, qui aduersus Aegyptium factio exercitu tendunt. Nec ulla alio ab arboribus, quam storacis fumo submouentur, uniuersam terram opple-

Naturæ so- turi (ut Arabes aiunt) nisi ut idem narrabant, simile quidam istis contingere ei, quod nouimus contingere superis, Leporis fœ idq; (ut credere debemus) solerii diuinitatis prudentia. cunditas, le Nam quæ & timido animo sunt, & esculenta, ea omnia ge Plin.lib. factuosa fecit, ne assiduo esu deperirent: contrà, quæ fæ

pa, & maligna sunt, ea uoluit parum esse fœuosa. Vnde fit, ut lepus, quem omnia uenantur, fera, ales, homo, tam ferax sit: sola que ex omnibus bestijs cum grauida est, etiam in- pleatur, & alium factum in utero gestans pilis uestitum, aliud nudum, aliud tanquam non formatum, aliud concipiatur. Et lepus quidem talis est. At leana ualidissimum, ferocissi- mumque animal, semel in uitâ unum parit. Nam unâ cum fœtu uicerum emuit. Cuius rei causa est hæc: quod catulus vide Gell. leoninus, ubi moueri in utero incipit cū habeat ungues lon. lib. 13. cap. get acutissimos, ex omnibus feris, uterum lacerat, augescens 7. & Arist. que magis, ac magis, ungues imprimendo exulcerat. ita, ut 6. ani. ad postremum, dum parius adeat, nihil uteri relinquebatur incolume. Quare si uiperæ, & alati Arabiae serpentes ita gignerentur, ut ipsorum natura fert, non esset hominibus uiuendi facultas. Nunc autem cum libidine agitantur, & Viperæ col- per paria coēunt, fœmina collum maris in erritenda genitrix partu- tura comprehendit, sorbensque non prius dimittit, quam de quo- uorauerit. Et mas quidem hoc modo perit. Fœmina uero talem luit masculo pœnam: quod siij, dum adhuc mira us- terum sunt, patrem ulciscentes, matricem ambedunt: eiuss que alio ambesa, ita parium faciunt. Cæteri serpentes, qui non sunt hominibus pernicioſi, oua pariunt, & magnam sum factum excludunt. Atque uiperæ per universum or- Serpentem terrarum uisuntur, alati uero serpentes nusquam alibi, alati. nisi in Arabia, aut certè non adeò frequentes. Hunc in mo- dum Arabes thus comparant. Cassiam autem sic: Postquam Cassia cele- sibi cùm cæterum corpus, tūm faciem præter oculos obli- lectio- gauerunt corijs, alijsque pellibus, ad cassiam pergunt. Ea naſcitur in palude non alta, circa quam, & in qua degunt serpentes alati, uespertilionibus simil:ma, stridore diro, & uiri-

Cinnamo- bus præalentibus, quas ab oculis arcentes Arabes, sic cas-
mi colle- fiam metunt. Cinnamomum etiam, quam superiora mira-
gio. bilius legunt. Nam aut quo modo, aut qua in terra gignas-
tur, illud nequeunt dicere, nisi quod probabili ratione uti-
Hæc tāquā tur, quod quidam uolunt id gigni in his regionibus, ubi Bac-
fabulosa chus educatus est: & ipsas cinnamomum festucas afferri à grā
confutat dibus quibusdam alitibus ad nidos è lujo cōstrūctos, in præ-
Elin. ruptis montium, & homini inaccessis. Contra quas hoc Ara-
bes excogitauerunt: Boum, asinorumq; defectorum, & alia
orū iumentorum membra minutatim concisa, in ea loca
portant: & ubi iuxta nidos posuere, procul abscedunt. Ad
bac fructu delapsæ uolucres, ad nidos suos carnem com-
portant: cui sustinenda impares nidi, ad terram discissi la-
buntur. Tunc Arabes ad eos colligendos accedunt. Hac
ratione cinnamomū ab illis legitur, & illinc in alias regio-
nes dimittitur. At Ledanum, quod Arabes Ladanū uocat,
etiam cinnamomo mirabilius comparatur. Quippe quod
in graueolentissimo loco nascens, tamen fragrantissime es-
set. In barbis hircorum inuenitur innatum, ueluti mucor li-
gni, cum ad cōficienda malifaria uigentia uile, tūm præ-
cipue ad suffisionem, qua Arabes utuntur. Hac lenus de thy-
miamoris dictum sit. Redolet Arabica regio mirifice in-
Quæ Ara- cendo quodam odore. Suntq; in ea ouium duo genera, ade-
bicæ. miratione digna, quæ nusquam alibi uisuntur, quorum us-
num caudas habet tam longas, ut non sine tribus breviorez
cubitum, si quis trahi sinat, hulcera contracturas, dum per
terram attormentur. Nunc unusquisque pastorum bacca-
nus est doctus arte fabrili, ut plostella faciant, quæ singu-
larum ouium caudis subligant, superq; plostella caudas in-
psas

psas alligent. Alterum genus ad cubitalem latitudinem caudas gerit. Huic qua parte meridies ad solem occidentem vergit, contermina est Aethiopia terrarum habitatarum Aethiopia ultima. Hæc, & auri multum fert, et vastos elephantes, prominentibus utrinque dentibus: & cum agrestes omnes arbores, tum uero ebenum, nec non uiros maximos, pulcherrimos, & ovi longissimi. Atque hæc quidem extrema sunt Asiae, Africæq. De extremis autem Europa, quod pro com. Europa exerto referam, non habeo. Neque enim assentior, fluuium trema, quendam esse, Eridanum à barbaris vocatum, qui subeat mare ad Septentrionem spectans, unde electrum uenire narratur. Ne Cassiteridas quidem noui insulas, hoc est, stannarias, unde ad nos uenit stannum. Quam rem uel ipsum eoc arguit nomen Eridanus, quod Græcum est, non barbarum, Eridanus, ab aliquo poëtarum fictum. Sed etsi hoc studiofè quæsiretim, à nemine q. ipse uiderit, accipere potui, quomodo se has bear mare ad illam Europæ partem. Ab extremis itaque ad nos uenit stannum, electrumq. Cæterum, ad septentrionem Europæ quam plurimam auri uim esse constat. Sed quomodo fiat, ne hoc quidem pro comperto dicere queo. Dicuntur tamen id à gryphibus auferre Arimaspi, uiri unoculi, quod Arimaspi, nec ipsum crediderim, ut uiri nascantur unoculi, cæterā nas turam habentes, alijs hominibus parem. Porro extrema terarū cocludunt aliā regionē, intusq; cohibent ea, quæ nobis pulcherrima putantur, illisq; rarissima. Est in Asia planities quedā, undiq; cincta monte, quinq; in locis interciso, quæ alii quando fuit Chorasmiorum, cum ipsorum finibus, & Hyrcanorū & Parthorū, & Sarangaeorū, & Thomamorū. Sed posteaq; Persæ rerum potiti sunt, facta est regia, ex hoc cir-

Aces am- cumieclo monte ingens amnis profluit, nomine Aces, quā
 sis. quondam per singulas undiq; intercisiones ductus, ac distri-
 buitus, sibi idem quas dixi partium regiones irrigabat. Vbi
 uero in potestatem regis Persæ uenerunt, hoc ab illo sunt
 passæ, quod anfractibus montium ab rege abscissis, et ad
 eorum singulos por. iis inditæ, qua ab exitu interclusa est,
 interfluenieq; introrsum amne planities, quæ initia monies
 erat, pelagus facta, cum fluat in interiora amnis, nulla ex
 parte exitum habens: atq; ita ipsæ gentes pristino aquæ usa
 fraudatae, officiuntur permagno detimento. Nam hyberno
 tempore Deus illis, quemadmodum alijs hominibus pluit,
 Sed aestate cum serant pīsum, et sesamum, aqua desiderant.
 Igitur cum nihil eis aquæ tribuere tur, ad Persas uenerunt
 uiri, atq; mulieres, stantesq; pro foribus regis, et cum ciuitati
 aec ferabantur. Tunc rex his, qui maximè indigebant, pore
 tas reserari iussit, uti q; eas, quæ ad illos ferrèt, easdem cum
 illorum terra humore haustæ satiata est rursus obserari: ita
 deinceps alias, ut quicq; ceterorum populorū maximè aqua
 indigerent. Id faciens, quantum ego audiu cognoui, pecu-
 niae exigendæ gratia præter tribuum. Atq; hæc quidem ita
 se habent. Ceterum, rex unum è septem uiris, qui aduersus
 Magum conspirauerunt, Intaphernem cœpit. ac capite das-
 mnauit ob hanc noxam: Intaphernes statim post oppressos
 Magos regiam ingressus, uolebat admitti ad colloquium re-
 gis. Et enim hac lege conuentum erat inter Magi oppres-
 sores, ut eis ad regem foret aditus sine internuncio, nisi cuban-
 tem cum uxore. Itaq; non oportere sibi interuenire nuncium
 Intapher- censens Intaphernes, quia foret unus è septem, introire uti-
 zis facimus. que uolebat. Sed cum ianitor, et qui à responsis erat, in-
 troire non sinerent, quod regem dicenter rei uxoriæ dare o-
 peram,

tam, eorum mentiri ratus, educto acinace, aures utriq; naresq;
præcidit, ac loro freni equini ad cervices ipsorum alligavit,
hominesq; dimisit. Qui cum sese regi exhibuissent, & facili
causam exposuissent, Darius sigillatim quinq; Persas accer-
sunt, ueritus ne id communis sex Persarum consilio factum
esset, explorauitq; nunquid id quod astum foret, comproba-
rent. Vbi comperit siue horum consensu Intaphernem hæc
fecisse, hominem comprehendit, eiusq; liberos atque omnes
familiam, multis de causis, credens illos cum suis cognatis
rebellionem fuisse molituros: hoc comprehensos ad necem
vinciri iussit. Tunc uxor Intaphernis ad regias fores acee-
dens, plorabat atq; lamentabatur. Id assidue faciendo, ad
sui misericordiam Darium cùm adduxisset, missa ad eum
nuncio, rex inquit: Mulier, offert tibi Darius unius elec-
tionem, ex uinculis domesticis tuis, quem uelis liberari. Illa post
quam secum deliberauit, ita respondit: Si unius omnino ani-
mam rex mihi gratificatur, eligo ex omnibus fratrem. Hæc frater ma-
audiens rex, miratus huius orationem, missa nuncio, inquit: Rito praes-
Percontatur te rex, qua de causa uiro, filiisq; prætermisis, fertur.
fratrem delegeris, ut superesset, qui, & remotiori ab te est
gradu, quam filij, & minus iucundus, quam maritus. Cui illa
respondens: Rex, inquit, maritus mihi alius si Deus uoluerit
atq; alijs liberi, si hos amiseris, esse possunt: alius frater pas-
tentibus meis iam uita defunctis. nulla ratione potest esse.
Hanc secuta causam, ita locuta est, uisaq; est Dario probè
dixisse. Itaq; ea re delectatus rex, & eum quem mulier opta-
tierat, missum fecit, & filiorum natu maximum, cæteris os-
manibus interfici iussis. Ita unus è septem Persis intra initia
occubuit. Id autem ferè circa Cambysis agnationem con-
sigit. Era Sardibus praeses quidam à Cyro præfectus, no-
mine

nunc Orcetes, vir Perse, cui nefariae rei cupidio incexit: sed Polycratis quidem Polycratem Samum, a quo nullo nec facto nec discessis oceano, quam uulocunq; laesus esset, quemq; ne uidisset quidem uncasio. quam, tamen concipiuit capere ad intermendum ob hanc (ut pleriq; aiunt) causam. Cum aliquando pro foribus regis considerent Orcetes, & alter quidam Perse, nomine Mithrobates, praefectus gentis, quae est in Dascyllo, e uerbis ad iurgia peruerterunt. Et cum de uirtute disceptaretur, Mithrobates obijciens Orceti, inquit. Tunc in precio uirorum es, qui insulam Samum tuae prouinciae adiacentem, regi non acquiris, ita facilem captu, ut quidam e popularibus quindecim armatis fretus occuparis, eiusq; tyranno de potiatur? Hoc iurgium audienti Orceti adeo doluisse quidam aiunt ut affectauerit, non de obiurgante vindictam, sed Polycratem prorsus occidere, propriez quem male audisset. Alij sed pauciores, inquiunt, caduceatorem in Samum ab Orcete missum cuiusdam rei rogandae causa (cuius autem, non dicitur) Polycratem tunc forte in conclave cubantem fuisse, assisteret ei Anacreonte Teio. Idq; siue consuli, quod res Orcetis contemptui haberet, siue forte aliqua factum. Ad quem accedens Orcetis caduceator, cum mandata exponeret, Polycratem, neque se ad hominem conuertisse (erat enim ad partem uersus) neq; quicquam respondisse. Haec geminae causae mortis Polycratis fuisse memorantur, quarum utrilibet accommodare fidem quis potest. Itaque Orcetes in urbe Magnesia degens, quae est ad Maeandrum flumine sita, misit Myrsenum quendam Lydum, Gygis filium, cum nuncio in Samum ad Polycratem cuius animum nouerat. Etenim Polycrates primus extitit Graecorum, duntaxat eorum quos nouimus, secundum Minocm, & si quis aliis isto prior maris imperio potius

potitus est, qui in animum induxit, ut mari potiretur Prismus, inquam, extitit ex eo genere, quod humanum vocatur, qui multam conciperet spem Ionie, atque insulis dominandi. Hoc igitur, cum in animo habere certior Orcetes factus, misit nuncium in haec verba: Orcetes Polycrati ita inquit: Ausdio te res excellentes agitare animo, sed proposuo rem pecuniarum non suppetere. Quod si ita feceris, ut suadeo, prospexeris, & tibi, & saluti meae. Nam rex Cambyses ut mihi pro comperto renunciatur, de me interficiendo cogitat. Nunc igitur meipsum recipito, atque pecunias, earum partem sibi habituras, partem mihi permisurus: & ipsarum pecuniarum beneficio omnia Graecia imperaurus. De quibus, si mihi fidem non habes, mittito quempiam tibi fidissimum, cui ego fidem faciam. Quo audito, Polycrates gauisus est, atque obsequi uolebat. Maiorem enim in modum pecuniam auebat. Mittit igitur prius ad rem inspicieam quendam à popularibus suis Maeandrium, Maeandrii filium, scribam suum, qui non longo post hos tempore ornatum conclavis Polycratis, spectas tu dignus, templo Iunonis omnem dicauit. Huc Orcetes in. Orcetis do-
 ciliens speculatorum esse circumspeculum, ita sibi agendum ius.
 putauit. Octo scrinia lapidibus implet, praeter admodum parvam partem circa ipsas oras, ac superficiem lapidum auro inducit, eaque scrinia alligata in expedito habet. Quae aduersariens Maeandrius cum inspexisset, Polycrati renunciavit. Es timuerò, ne illuc se se ferret, magnopere dehortabantur tum oracula, & amici, tum præcipue somnium hoc, quod eius filia uiderat. Videbatur sibi cernere patrem suum in Somnium aere sublimem esse, qui à Ioue quidem lauaretur, à sole aut. filiis Polycrati inangereetur. Hanc uisione conspicata, instabat omnino eratia.
 dissuadere patri, ne à patria proficiseretur ad Orcetes quin-
 etiam

etiam ad biremem eunti male commabatur. Cui cum ille mā
niaretur, si hospes rediret, fore ut hæc perdiū maneret uirs
go: ipsa ut ita contingere, sibi imprecata est. Malle enim se
diutius uirginem esse, quād patre orbari. Polycrates omne
consilium pro nihilo habens, ad Orcetem nauigauit, cùm as
lios secum ducens, tūm uero Democedem Calliphontis Cro
toniensem medicum, qui eam artem apud suos præclarissia
mē omnium exercebat. Vbi Magnesiam peruenit Polycras
tes, tetra morte est affectus, indignaq; aut sua persona, aut
suis cogitationibus. Nam neq; eorum, qui Syracusis tyrans
Polycrates nō extiterunt, neque aliorum Græciae tyrannorum ullus est
cruci sufficiens: magnificientia cum Polycrate comparadus. Eum Orcetes,
xus: quod indignum relatu est, cruci suffixit. Eorum uero, qui
illum coimtati fuerant, Samos quidem dimisit, iubens eos,
gratiam sibi habere, quod liberi essent: hospites autem, atq;
Fortunæ seruos iure captiuitatis sibi uendicans, reimuit. Polycrates
Polycratis ergo suspensus, omnem filiæ uisionem excöliuit. Nam ab Ioa
catastro: ue quidem cum plueret lauabatur: à sole autem exudante è
phe, membris abdomen, ungebatur. Hunc exitum habuerū tot
prospera Polycratis, quem uaticinatus ei fuerat Amasis rex
Aegypti. Verū non multo post tempore, Polycratius ultiō
Orcetem exceptit. Quippe post Cambysis obitū occupato à
Magis regno, Orcetes cùm esset Sardibus, nihil admodū de
Persis, qui à Medis Imperio fraudati erant, meritus est: sed
in ea perturbatione Mitrobatem à Dascyllo præfectum (qui
illi de Polycrate exprobauerat) interemit: & eius filiū Cræ
tiapē, spectatos in Persis uiros: & cùm alia quoq; omnifaria
flagitia comisit, tūm quendam à nuncijs, qui ad ipsum à
Dario uenerat, quod parum iucunda nunciasset, trucidan
dum curauit, summisis quibusdam, qui redeuntem aggredie
derentur;

derentur, quique trucidatum cum ipso equo occultarent. Darius, ubi principatu positus est, Orcetem ulcisci cum ob alia Orcetes profecelerat, tum praecipus qui Mitrobatem, filium qui cupiebat. Sed lycratis aduersus eum & professo mittere copias, consilij non erat, us mortem tra rebus nondum satis fundatis, & imperio recens parto: luit. cum praefertim audire: Orcetem multa ui nixum, mille Persarum satellitibus stipatum. Nam suae prouinciae habebat Orcetis sa- Phrygiam, Lydiam, Ioniam. Itaque Darius aduersus hac, tellitum. hanc rationem iniuit. Accitis Persarum summis quibusque proceribus, his locutus est uerbis: Persae, quis hoc uestrum mihi reppromittat executurus prudentia duntaxat, nulla ui, nullisque copys: Vbi enim opus prudentia est, ibi ui agere nis hil attinet. Ergo qui uestrum mihi Orcetem, uel adducat uiuum, uel interficiat, qui de Persis nihil omnino meruit, sed multa scelera admisit, uel hac duo: unum quod duos & nobis Mitrobatem, eiusque filium in: cremen: alterum, quod a missis ad se accersendum necando curat, facinus profecto non tolerandum. Ideoque, priusquam maiora in Persas scelera admittat, comprehendendus est ad necem. Hac Darius interrogabat Persas. Eorum triginta exiterunt, qui reppromitterent, singuli uolentes ipsi id exequi. Quos inuicem contendentes Darius reprehendens, sortiri iussit. Id cum fecissent, sors Bagaeum Artontis filium ex omnibus contigit. Hic sor Bagaeus, te delectus hac ratione usus est. Complures literas uarijs de rebus ubi scripsit, sigilloque Darij impressit, cum his profesus est Sardis. Eas posteaquam in conspectum Orcetis uenit, dedit separatim recitandas regio scribae. Regios autem cuncti praesides habent. Reddebat separatim Bagaeus literas, exploradi gratia animos satellitum, nunquid annueret gii Persa- ad rebellandum ab Orcete. Quos animaduertens magnope rum. re uenerari literas, & ea, quae in illis dicerentur, etiam uehes

Q. menius

mētius reddidit aliā epistolam in hæc uerba: Persæ, Darius rex interdicit uobis, ne apud Orætem fungamini satelliticum officio. Hoc illi audito, lanceas deposuerunt. Tunc Bagæus cernens, illos obtemperantes epistola sumpta fiducia reddit scribæ ultimū libellum, in hæc uerba scriptum: Rex Das
Orætis et rius mandat Persis qui in Sardibus sunt, ut Orætem interis des. mant. Id ubi audièrē hastati satellites, eductis acinacibus sine mora Orætem interemerunt. Ita vindicta Polycratis Samij Orætem persecuta est.

Traductis atq; comportatis Susa bonis Orætis, contigit non diu post, ut inuenatu feraru Darius rex, dum ab equo desilit, pedem intorserit, uehemeniterq; luxauetit. Nam talus è iuncturis amotus est. Existimans itaq; apud se, ut prius, habere se ex Aegyptiis eos, qui pruni putarentur arte medicis næ, eoru opera utebatur. At isti retorquendo pedem, ac uiolenter tractando plus mali faciebant, adeò quidem, ut sepiè dies, totidemq; noctes Darius præ molestia, qua afficiebatur transegerit insomnes. Octavo die eidem male habentii, quidam Democedis Crotoniensis mentionem facit, cuius de artificio prius iam inde in Sardibus audisset. Darius hominem quam celerrimè accersit ad se iubet. Ille, ut inter capti-
Democed- uos Orætis inuentus, ubi pro neglecto habebatur, in mediū des à Das adductus est, sicut erat pannosus, ac compedes trahens. In- xio accer- medio positum Darius interrogauit, nunquid eam noſſet ar- situr. tem? Democedes ueritus, ne si se proderet, usq; quaq; Græcia priuaretur, dissimulare. Sed cum uidetur notitiam artis præ se ferre, Darius iussit eos, qui hominem adduxerat, uerbera & tormenta afferre in medium. Tunc ille dissimula- tione missa, se planè scire artem illam negauit, sed aliquantulum ob eius consuetudinem, quam cum medico habuif- set: factaq; ei potestate curandi, Græcis medicamentis utcs,

leuia, post acia adiuens, Darium compotem somni fe-
tit, & breui tempore incolumem reddidit, cum iam se post
hac ualidum fore ad incedendum desperasset. Ob quam cu-
rationem, postea cum eū Darius duobus aurearum compes-
duis paribus donasset, interrogauit. Demochedes, nunquid Demo-
chedes idèo se dupli malo remunerandum putaret, quòd ab eo so- des splens
spes ipse foret effectus? Hoc dicto Darius delectatus, ad suas didis mu-
uxores hominem misit. Eunuchi, qui eum deduxerunt ad nerib. do-
feminas, dicebant hunc esse, qui restituisset animam regi. natus.

Tunc earum singulæ auream phialæ thecam suffringentes,
Democedem donauerunt tam amplio munere, ut excidentes
ex percusione philarum stateres, famulus qui sequebatur,
nomine Scythona aduertens, collegerit non paucā auri sum-
mam. Hic Democedes hunc in modum ē Crotone profectus
cum Polycrate consuetudinem habuit. Cum à patre sanè ī. Democes
racundo Crotone cohiberetur, nec eum tolerare posset, illo dis in me-
relicto abiit in Aeginam. Vbi commoratus unum annum, dicina pro-
primos medicos transcendit, et si imparatus erat, & nihil ins. fectus.
strumentorū habens, quæ ad artē medicinæ pertinerent. Ex
quo factum est, ut in sequenti anno Aeginetæ cōduxerint eū
talēto, Athenienses tertio anno 100. minis, Polycrates quar Medicā
to anno talentis duob. Ita in Samum profectus est. A quo clati.
uiro non minimum medici Crotonienses primi numeraban-
tur, secundi Cyrenæi. Qua etiam idmpestate Argiui cæteris Musici Ad.
Græcis præstare musica ferebantur. Tunc itaq. Democedes giui.
Dario sanato, Susis maximas ædes obtinebat, & cum rege
ad mensam sedebat, omnib. rebus affluens præter hanc unā
quòd in Græciam redire non poterat. Quinetiā Aegyptios
medicos regem curare solitos, cum essent patibulis suffigen-
di, quòd à Græco mediro supati forēt, imperata ab rege ue-
ria, liberavit. Itē uaticinii quedā Heleū, qui Polycratē secu-

tus fueras, & inter captiuos pro neglecto relictus. Denique maximi apud regem momenti Democedes erat. Interiecto deinde breui tempore, inter alia contigit, ut Atossa & Cyri filiae (qua erat Darij uxor) in mammilla hulcus exoriretur, deinde resciſſum porro grassaretur: quod ista quoad fuit exiguum Atossa eon p̄ pudore occulans, nemini indicauit. Sed ubi male iam filii apud habebat, ac serito Democedi rem ostendit. Ille se redditus Darium è rum sanam affirmans adiurat eam, ut sibi uicissim ipsa insuggestio seruat in eo quod orauerit. Oraturum nihil, unde dedecus ne Demos redundaret. A quo postea quam curata est edocita, Darium sedis. dum cum eo cubat, his uerbis allocuta est: Rex, cum iātum tu habeas copiarum desides nullam neque gentem, neque potentiam Persis acquirens. At qui par est uirum, & iuuenem, & magnarum opum dominum, aliquid operis edendo se ostendere, quo etiam Persae cognoscant sibi uirum praesesse. Qyod ut facias, duabus causis interest ut Persae, & eum quae ipsis praest, uirum esse intelligent, & bello atterantur, ne os cium agentes, tibi insidias tendant. Nunc ergo aliquod opus edas, quoad in ærate iuuenili es. Nam augeſcente corpo re, ingenium pariter augeſcit: & conſenſente conſenſicit, & ad res omnes elangueſcit. Hæc Atossa ex admonitu Darij proz mocedis. Ad quam Darius respondens: Quæ, inquit, uxor possum. ipſe facere destinaueram, ea omnia dixisti. Ego enim consti tueram Scythis bellum inferre, iunctio mari nostræ conti nente in alteram pote, quod breui tempore perficeretur. Ad eum Atossa: Animaduerte, inquit, nunc, omittie primum bel lum Scythis inferre, qui, quandocunq; uoles uiri erunt, aduersus Græciā mihi tu eas in expeditionē. Concupisco enim Lacenas, & Argiwas, & Atticas, & Corinthias fando co gnitas, mihi fieri ancillas. Et ad hoc habes uirum & ex om nibus maxime idoneum ad demonstrandas Græcia res, atque expos

exponēdas, hunc qui pedē tuum sanauit. Cui Darius: Quāz
doquidē, inquit, uxor tibi uidetur, nos primum Græciā ten-
tare debere, m̄hi uidetur satius ante omnia mitti illūc explo-
ratores Persas, unā cū isto, quē dicas, qui pcepta omnia illie
& uisa renunciēt: & mox ego ab illis edoc̄lus, aduersus Græ-
cos tendā. Hæc locutus Darius, id quod locutus, rē quoq; ag-
gressus est. Nāq; ubi primū illuxit, acciūs i s. uiris Persarū
spectatis, præcepit, ut sequentes Democedē, omnia Græciæ
maritima collustrarent, neūe committerent, ut Democedes
ab illis aufugeret, sed rursus eum omnino reduceret. Hæc il-
lis ubi præcepit, secundo loco Democedem ipsum ad se ac. Democes
ceratum orat, ut exposita, atq; demōstrata Persis omni Grædes in Græ-
cia rursus redeat, iubetq; eum dono ferre patri, ac fratrib. ciam cum
omnia sua utensilia, affirmans se alia multo plura illi inui-
tatem donaturum. Ac præter dona, missurum ait, quæ unā i. ribus able-
ter faciat, onerariam nauim, omnifarijs bonis referitā. Hæc gatur.
Darius nullo doloso consilio (ut mea fert opinio) mādauit.

Ille tamen ueritus, ne se Darius tentaret tanquā fugitiuum,
iuncta sibi oblata caperet: respondet se quidem sua illic
uelle relinquere, ut ea reuersus sibi haberet: uerum nauim
onerariam, quā Darius promitteret, domo fratribus acci-
pere. Darius postquā hæc Democedi præcipit, homines ad
mare dimisit. Illi, cum in Phœnicē descendissent, & ex Phœ-
nicē in urbem Sidonē, confessim duas triremes instruxerunt
& simul ingentem onerariā omnifarijs, boris impleuerunt:
comparatisq; omnibus, in Græciā trajiciunt. Et adeūtes
maritima eius loca, intuebantur atq; describebant. Tum ple-
raq; ac celeberrima Græciæ loca contemplati, in Italiā Tas-
renum transmiserunt. Ibi Aristophilides Tarēmorium rex,
& ipse Crotoniensis, gubernacula Medicarum nauium res-
soluit, simul & ipsos Persas detinuit tanquā certos exploras-

Q 3 tores.

tores. Interea dum isti patiuntur haec, Democedes Crotone ab
eis ad domum suam. Quo abeunte, Aristophilides Persas missor
fecit, restituens his quod de manibus abstulisset. Illinc Persae nas-
cigantes ac Democedem persequentes, Crotone perueniunt, nam
etiam in foro Democedem prehendunt. Eum Crotoniensum
quidam, rem Persicam reformidantes, tradere parati erant:
quidam inictus est diverso manibus, Persas fustibus cæde-
bant, his uerbis et commonefacientes. Viri Crotonienses, con-
siderat quid faciat, qui hominem regis fugitiuum eripias-
tis. An ex usu erit uobis hanc iniuriam regi Dario intulisse,
ac uobis bene cedet ista fecisse, si nobis hominem hunc eris
puerius? Cui enim primù quā huic urbi bellum inferemus,
aut quam priorem diripere conabimur? Hec dicendo nihil
magis Crotoniensibus persuaserunt. Quinimò non modò
Democede, sed etiam oneraria nauis, quam unā duxerat, pri-
uati sunt, atq; in Asiam reuersi, omisso iā studio discendi ul-
teriora Græcia, duce fraudati. Quibus tamen digressis ille
Milo Crotone mandauit ut Dario dicerent, Democedem ducere uxorem,
natiates Iu- Milonis filiam. Erat enim apud regē celebre nomen Milonis
etator. luctatoris. Quas nuptias uidetur mihi eo tempore properasse
magna erogata pecunia, ut ipsum etiam in patria sua specia-
tum esse Dario appareret. Profecti Crotone Persæ ad Iapy-
giam, in quasdam naues inciderunt: à quibus in scrutiuem
redactus Gillus quidam Tarentinus exul redemit, & ad res-
gem Darium reportauit. Ob quod meritum cum rex para-
tus esset donare ei quicquid uellet, optauit se in patriam re-
duci exposita prius sua calamitate, dicens ne omnem Græ-
ciam conturbaret, si classis ingens ipsius causa in Italia mit-
tetur, contentum se esse, ut per solos Cnidos reduceretur:
existimans pro amicilia, quæ Cnidis erat cum Tarentinis,

se præcipue reductum iri. Id Darius pollicitus, effecit. Nam missus Cratidum nuncio iussit, ut Gillum Tarentum reducere. Cnidi Dario obsequentes id tamen à Tarentinis nō impetraverunt. Nam ad uim inferendam inuicti erant. Atq; hæc hunc in modum administrata sunt. Hiq; Persæ primi extitère, qui in Græciam traiecerunt speculandi gratia, & ob hanc rem. Samum uero post hæc rex Darius omnium urbium tam Græcarum, quam barbararum primam, exerit, sionis causa ob hanc causam. Dum Cambyses in expeditione aduersus sa.

Aegyptum ageret permulti se illuc Græcorum conferebāt, partim (ut credibile est) negotiandi, partim militandi, partim ipsius regionis oculis subiectiæ gratia. E' quibus fuit Syloson, Aeacis filius, Polycratis germanus, extorris patria. Huic Sylosonti felicitas huiusmodi contigit: Sumpio hic amiculo ruilo, ac sibi circumdato, apud forum Mempheos spaciabatur. Quem cum uidisset Darius Cambysis satelles, Darius Cæ nullius admodum conditionis uir, captus amore amiculi, ab his satellit hominem, ut mercede amiculum. Syloson animaduerit lea.

Darium magnopere cupere amiculum, diuina quadam fortuna usus. Ego, inquit, amiculum hoc nulla pecunia uendo, amiculum sed tibi largior, si modò tuum omnino debet esse. Hæc ap: proverbiū, probans Darius, accepit indumentum. Syloson, qui putare sibi illud stule petisse in eieclo tempore, cum Cambyses decessisset, & septem illi Magum oppressissent, & ex septem Darius regnum adeptus esset, ubi certior factus est, ad eum uirum peruenisse regnum, cui ipse precanti dedisset in Aegypto uestimentum, Susa ascendit, sedensq; in uestibulo regie, ait se eum esse, qui de rege sit bene meritus. Hæc audiens ianitor, regi renunciauit, ad quem mirabundus rex. Et quis est, inquit, Græcorum, qui in me beneficus extite-

rit, cui ego reuerētiam de: eam recens regno potitus, ecquis uero, an potius nullus eorum ad nos ascendit, nec ulli Græcorum ut ingenuè loquar, quiequā debo: tamen hominem introducite, ut sciam, quid hæc dicendo uelit sibi. Vbi à ianiore introductus est Syloson, ac status in medio, interrogatur ab interpretibus, quis nam esset, aut quo facto beneficis in regem extivisset. Ipse rem omnem gestam circa articulum rescri, seſe q̄ illum esse qui id donasset. Ad hæc respondens

Darius ad Darius: O, inquit, uirorum generosissime, tu ne ille es, qui Sylosontē. mihi nullam potentiam habentii, donasti ea, quamuis parua tamen perinde grata, ac si nunc aliquid magnum acciperet?

Quia de re immenso te auro, argentoq; renuenterabor, ut nūc quam pœnitentia te liberalem in Darium Hystaspis extiisse.

Cui Syloson: Mihi, inquit, rex, neq; aurum, neq; argenium dederis, sed patriam meam Samum, ubi eam liberaueris, quam nunc post necem fratris mei Polycratis, ab Oracle interfecisti, occupat seruus noster, hanc nuchi donato circa cædem atque direptionem. His Darius audiit, misit exercitum, duce Otane, uno è septem uiris, iusso, ut quæ Syloson rogasset, ea effecta redderet. Otanes ad mare degressus, contrahebat exercitum. At Sami imperium obtrinebat Mae-

Mæandrius andrius Mæandrij acceptum à Polycrate, ut illud procurasset, cui iustissimo uirorum uolenti esse, non licuit. Nam ubi curator de Polycratis interitu allatus est nuncius, ante omnia Ioui liberatori statuit aram, eiq; fanum in circuitu designauit, id quod nūc queq; in suburbis extat. Deinde ubi hoc perfecit, aduocata omnium ciuium cōcione, ita uerba fecit: Mihi sc̄psitru atq; omnis potētia Polycratis (ut uos etiā nostis) demā data fuit: in meo quoq; arbitrio suū est uobis dominari: sed quod in uicino reprehendo, id ipse quoad potero, nō faciā. Nā

neg

neq; Polycrates placebat mihi, in uiros sibi ipsi pares dominum habens, neq; aliis quispiam talia faciens. Et Polycrates quidem fatum suum expluit: ego autem deposito in medium dominatu, iuris & quabilitatem suadeo, postulans iure opimo mihi ipsi hoc honoris tantummodo, ut è pecunia Polycratis sex demum talenta peculiariter mihi cedat. Et præterea Louis liberatoris (cui ego templum extruxi) sacerdos tui tam meis in perpetuum liberis, quam mihi, qui libertate uobis restitui. Hæc Mæandrius à Samijs postulabat. Tunc eorum quidam surgens: Tu uero, inquit, indignus es, qui nobis imperes, tu qui malus exististi, ac funestus: sed dignus potius, qui pecuniarum, quas interueristi, rationem reddas. Hæc Teleseachus, ita enim uocabatur, dixit, quod inter eis Teleseachus ues erat expertæ uiruus. Quæ Mæandrius in animum acci-
piens, reputansq; fore, ut si dominatum ipse deponeret, aliis quispiam in eius locum tyrannus constitueretur, non depositandum sibi dominatum statuit. sed in arcem regressus, ac citum unumquenque eorum, tanquam rationem pecuniarum redditurus, comprehendit, alligauitq;. Post hæc, dum hi in uinculis sunt, Mæandrius morbo corripitur: quem decessus cum credens frater eius nomine Lycaretus, quo facilius Sami rerum potiretur, omnes uinculos interemit. Neque enim uidebantur uelle liberi esse. Igitur ubi in Samum peruenere Persæ Sylosontem reducentes, nemo aduersus eos manum leuavit. Atque hi qui contrariae Mæandrio factionis erant, deditio-
nem se facere uelle dixerunt: quin ipse Mæandrius ex insula discedere. Approbante hæc Otane, atque initio fecere eminentissimi quique Persarum positis sellis è regione arcis sedebant. Erat Mæandrio germanus uecordiusculus, nomine Charileus, qui quod delinqüere solebat, in superterreno loco erat alligatus. Hic cum audisset, quæ agebantur

tur, et per specum suspiciens uidisset Persas quiete sedentes, uociferando dicebat, uelle se in colloquium uenire Meandri. Eum audiens Maendrius, iussit solutum ad se adduci. Vbi adductus est, confessim conciliando, maledicendoq; illi suadebat, ut Imperium daret in Persas: Hæc, inquiens: Me tu o deterrime uirorum, qui sum tuus frater, quiq; nihil uinculis dignum peccavi, in superterraneo carcere alligandum putas: Persas autem, quos cernis te adorientes, atq; extorrem facientes, ultum ire non audes, tam faciles tibi ad capiendum? Quos si tu reformidas. præbe mihi auxiliares tuos, ut istos ob suum huc aduentum ulciscar, paratus tecipsum ex insula amittere. Hæc Charileus. Quem sermonem Maendrius admisit, quantum ego sentio, non quia eò insipientie uenisset, ut putaret suas uires regi superiores esse: sed quia inuidens Sylofonti, si ciuitatem, & integrum, & sine labore esset accepturus, maluerit res Samias debilitari. Persas irritatis, atq; iua tradi: probè intelligēs, Persas prius iniuria ragesistros, sequituros esse in Samios, et sibi tuiū ex insula excessum esse, quandocunq; uellet. Foderaq; enim sibi occultum cuniculum, ex arce ferentem ad mare. Itaq; ipse qui dem Meandrius è Samo profectus est, Charileus autem armatiis cunctis auxiliarijs, patefactisq; portis, egrediunt in Persas, nihil tale expectantes, sed omnia pacata existimantes. In hos Persas, qui sellas attulerant, et plurimi momenti erant, dato impetu auxiliarij grasantur. Dum hæc isti agunt, cæteræ Persarū copia auxilio ueniunt: à quibus repulsi auxiliarij, rursus in Otanes Das arcem se recipient. Otanes Imperator cernens, tantam clas- rij præcessit dum accepisse Persas, et si memor erat præceptorum Darij, prætorū ob: dum ipsum mittebat, ne quem Samiorum, aut occideret, aut situs, caperet, sed insulam immunem malorum Sylofonti tradaret, tamen horum præceptorum oblitus est, iussitq; milites,

ut quenque Samum adipiscerentur, occidere, viros pariter, Samus & fueros. Tunc pars copiarum arcem obsidet, pars obuium Iosonti tra- quenque sine discrimine trucidat, tam in delubris, quam ex. ditur. tra delubra. Maeandrius est Samo profugiens, Lacedaemonem nauigauit. Eo ubi peruenit, habens, quae in discessu exportauerat, dat negocium famulis, ut pocula argentea, et aurea proponant. Dum illi ea promunt, interea ipse Cleomenes Anaxandridae filium, Spartae regem, colloquendo deducit ad aedes suas Cleomenes, ubi popula inspexit, prae Cleomenes admiratione admonitus fuit. Maeandrius cum iubere, quae: nes rex cunque liberet, illinc asportare. Idq; cum etiam atque etiam Sparta. Maeandrius diceret, tamen Cleomenes virorum iustissimus exitit: qui ea, quae sibi donabantur, recipienda non putauit. Sed cum sensit eadem nonnullis ciuium Maeandrium clargiri, quomodo puniri deberet excogitauit. Aditis enim ephoris, hoc est, tribunis plebis, ait, satius esse Spartae hospitem Samum & Peloponneso ablegari, ne cui Spartanorum, aut ipsi, aut aliij, cuiquam persuadeat fieri malum. Illi Cleo, Strabo in memori obsequentes Maeandrium ablegarunt. Persæ ubi di. 14. tradit ripuere Samum Sylosonti tradiderunt, uiris desolatam. In. Samum hoc teriecto tamen tempore Otanes Imperator frequentem in minib. uis colis effecit, è uisione per quietem morbo corruptus, quo la. duata, Syz borauit circa pudenda. Dum Samum nauticus proficiens Iosontis q. tur exercitus, interea Babylonij rebellauerunt, rebus probè pera acer admodum comparatis. Nam quandiu Magus imperauit, bius impetus sepiem coniurati rem aggrediuntur, per hoc omne tem: rantis. pus, & per occasionem rerum turbatarum, se ad ferendam absditionem instruxerunt, & in his apparandis usque latues Babylonij runt. Verum ubi è professo descivierunt, hæc sibi facient rebellantes statuerunt. Matres expellunt: mulierum unam, quam mulieres sibi quisque uoluit è domesticis delegit, & hanc ad panem strangulat.

sibi

sibi faciendum: cæteras in unum contractas strangulant: hoc idcirco facientes, ne rem frumentariam ipsorum illæ absuferent. His rebus cognitis, Darius aduersus eos coniretis omnibus copijs contendit. Eò postquam peruenit, urbē obsidione cingit. Sed illi nihil pendere obsidionem. Nam consensis propugnaculis, tripudiare, probrāq; ingerere Dario, atq; exercitui: quorum quidam ita inquit: Quid istic desideris Persæ, quin potius ascēditis, tūc expugnaturi nos, cū pepererint mulae. Hoc quidam Babyloniorum dicebat, credens nunquam parere mulam. Anno, ac septem mensibus in obsidione consumptis, iam Darium atq; uniuersum exercitū rādere, quod Babylonios expugnare non posset, licet aduersus illos omnia machinamenta, atq; omnes insidias exercitus, cūm alias, cūm illas, quibus eisdem Cyrus expugnauerat. Omnia hæc frustrā fuerunt, quia Babylonij uehementer excubijis incumbebant. Sed cum ne sic quidem capi possent, uicesimo quād circumuallati sunt mense, Zopyro Meagabyzii filio, uni è sepiem, qui Magum sustulerunt, hoc consuli par- tigit portentum, ut quædam mularum eius, quæ frumentum ius, subuectabant, pepererit. Qyod ei renunciatum, cum non crederet, ipse factum inspicere voluit. Eo uiso, uenit seruo Theopatra- cuiquam rem aperire, reputans illius Babylonij uerba, quæ stus tamen inter initia dixisset, postquam mulae peperissent, fore ut mulas uul- ri expugnarentur. Ex hac fama Zopyro uisa est expugnabi- go parere lis Babylon. Diuino enim numine, & illum locutum, & sua in Cappa- am mulam esse enixam. Igitur ubi uisum est, fatale esse iam docia di- Babylonem capi, aggressus Darius seicitatus est, nunquid cit. Vide per quam magni ficeret, expugnare Babylonem? Audiens plinium in per quam magni ab illo fieri, aliud consultat, quomodo is lib. cap. pse foret urbis expugnator, & suum hoc opus (beneficia es 44. nam apud Persas per mulum ad incrementia honorum con- sequenda

sequenda ualent.) Eoq; nemini expromens, se suffecturum
rei facienda, si scipsum cum mutilasset, ad hostes transfuge-
ret: se deformatissima mutilatione affecit, prorsus cum id
minimè faceret. Quippe nares sibi præcidit: auriculasq; co: Zopyrus
mam deformiter circumtondit, plagas imposuit, atq; ita ad ipse se manus
Darium perrexit. Quem ille intuens, uirum, scilicet, spectas tilar.
tissimum sic truncatum, adeò grauiter tulit, ut exiliens è so-
lio, exclamaret, interrogando, quis eum ob quod facinus
mutilasset? Ad eum respondens Zopyrus: Nemo, inquit, rex
præter te, eius tanta potentia est, ita me potuisset afficere.
Neque alienus quispiam hoc mihi fecit, sed ipse ego: quod
indigno animo fero, Assyrios Persis illudere. Cui rex: O
uirorum miserrime, inquit, turpisimo factio pulcherrimum
nomen imposuisti, inquiens propter eos, qui obidentur, te
met ipsum indignè lacerasse. Nunquid ô demens te mutilas-
to, protinus hostes ditionem facient? Quid in te ipsum la-
niando sensus amisi? Ad eum Zopyrus: Si, inquit, tecum
communicasse, quæ eram facturus, tu me non permisisses.
Nunc metnet ego adhibens in consilium, id feci. Itaque iam
Babylonem capiemus, nisi tu tuis parces. Ego enim ita, ut
sum, ad muros ut transfuga fugiam: dicāq; ad illos, me hæc
abs te esse passum: & ut opinor, ex hoc corporis habitu fidē
eis faciens, consequar exercitus præfeturam. At tu decimo
die, quam muros fuero ingressus mille milites ex eo genere,
cuins amissione nihil admnodum damni fiat, colloca aduersa
sus portam, quæ uocatur Semiramidis. Rursum interieclis se-
piem diebus, colloca quo millia ad portas, quæ dicuntur Ni-
riorum. Atq; tertio, uiginti diebus interieclis è regione por-
tarum, quæ dicuntur * Chaldaeorum, alias statue, numero mē legitus
quatuor millia, dum neq; priores, neq; posteriores habeant, χαλκοῖς
quo se defendant, præter gladios: hæc ianum finas eos wpt.
habere,

habere. Post diem uicesimum reliquias copias iube rectâ muros undiq; subire. Verum ad portas quae Belides, ac Cissiae Zopyri uas uocantur, Persas mihi statuit. Etenim, ut ego sentio, Basili ad Basili bylonij mihi, qui magna opera ediderim, committent, cùm byl. profus alia, tūm uero portarum claves. Illinc mihi atque Persis cuiusgiua. rae erit operam nauare. Hac ubi mandauit ad muros perrea xit, subinde respectans tanquam uerè persuga. Eo conspicio, qui in turribus ad id dispositi erant, deorsum decurrebunt, & alteram portam aliquantulum reclinantes, sciscitas bantur quisnam esset, & cuius rei indigens ueniret. Cumq; hic dixisset se Zopyrum esse, & se ad illos transfugere, cum ad Babyloniorum magistratus deduxerunt. Ante quos ubi stetit Zopyrus, conditionem suā miserbatur, referens à Dario se passum, quae à semetipso passus esset: idq; ob eam causam, quod sua fuisse illi discedere cum exercitu, quoniam nulla uia ostenditur urbis expugnandæ. At nunc, inquit ad uos uenio Babylonij, futurus uobis in maximo bono, Dario autem, & copijs eius maximo malo. Neque enim quod ita me mutilauit, feret impunè, cùm habeam exploratos omnes consiliorum eius exitus. Hac Zopyrus commemorabat. Quem Babylonij utiq; uirum apud Persas spectatissimum cernentes, naribus atq; auribus priuatum, uibicibus, ac sanguine conspersum sperantes omnino uerè loqui, & ad ipsos uenire socium, inducti sunt ad permittenda ei, quæcunque postulasset. Ille postulauit copias militum, quas ut accepit, perfecit ea, quæ cum Dario composuerat. Siquidem decimo die eductus Babyloniorum copijs, mille Darianos, quos collectari primus mandarat, circumuentos trucidauit. Eum Babylonij aduententes consentanea uerbis facta præstare, maiorem in modum lætabantur parati omni iure homini parere. Iste rursus interiectis diebus, de quibus erat conuenitum, cù delectis

deleclis Babyloniorum egressus, duo millia Darianorum milium interfecit. Babylonij cernentes hoc alterū opus, nihil aliud, quam Zopyrum in ore habere, eum laudibus tolle re. Hic rursus constitutis diebus intermissis, ad prædictum locum copias educit, circumuentaq; quatuor millia occidit. Quo tertio opere edito, Zopyrus apud Babylonios erat o: Babylon se mnia, ita ut & dux exercitus, & murorum custos declaratus cundò cas fuerit. Vbi uerò è cōposito Darius copias undiq; muris ad. pitur, mouit, ibi Zopyrus omnem dolum patefecit. Nam cum Bas bylcnij consensis muris copias Darij adorientes arcerent, ipse apertis Cissijs, ac Belidibus portis, Persas in urbem introduxit. Quod factum, qui Babyloniorum uidebant, hi in puluinar Iouis Beli confugerunt. Qui non uidebant, hi in Iouis Bell suo quisque loco permanserunt, donec & ipsi se proditos in puluinar. rellexerunt. Ita Babylon iterum capta est. Qua potitus Darius muros eius circumcidit, & portas omnes amoliuit est: quorum neutrum Cyrus fecerat, prius eidem à se captæ. Baby'loniorum quoque procerum tria millia patibulis affixit, data cæteris uenia urbem incolendi. Atque ut idem uxores haberent, unde succresceret saboris, prouidit. Nam fœminas Babylonij (ut superius demonstratum est) rei frumentariæ consulentes strangulauerant. Itaque Darius uia cinis undique populis negocium dedit, ut fœminas Babylonie repreſentarent pro iniuncto quisque numero. In summa igitur quinquaginta millia fœminarum conuenerunt. Ex quibus, qui sunt Babylonij, originem duxerunt. Darij ius dicio nemo Persarum Zopyri præstantia facta supergressus est, neque eorum, qui prius, neque eorum, qui posterius exsisterunt, præter unum Cyrum, cui nullus unquam Persarum se dignum, qui compararetur, existimauit. Feturq; Darius hoc dictum sæpenumero usurpare, præoptatum

turum se Zopyrum nihil esse clavis passum, quam uiginti
Datij celestib; Babylones, præter illam, quam haberet, acquiri. Eum
bre de Zo: tamen egregie remuneratus est, cùm dando quotannis, quæ
pyro clo: apud Persas sunt honorificissima, atque alia permulta:
gium. tūm tradita Babylone immuni, quo ad uiueret, in peculia:
rem portionem. Huius Zopyri filius fuit Megabyssus: qui
dux exercitus extitit in Aegypto aduersus Athenien:
ses, & socios. Atque huius Megabyssi filius fuit
Zopyrus ille, qui ad Athenienses
transfugit à Persis.

HERODO.

TI HALICARNAS, SEI HISTORIARVM, LIBER I I I I.

Qui inscribitur.

MELPOMENE.

PO ST Babylonis expugnationem, Darius Darij in Scy aduersus Scythas fecit expeditionē. Nam thas expedi cū floreret uiris Asia, & magno pecuniae tio prouētu, cupido incessit ei Scythas ulcīscendi: quippe qui priores iniuriam intulisi sent, ingressi Medium, & his qui occurserant prælio uictis. Etenim Scythæ (quemadmodum superius à me dictum est) 32. annos superiori Asiae imperitauerūt. Si quidē persequentes gentem Cimmeriam ingressi Asiam, abrogarunt impec De his rō Medos, qui ante ipsorum aduentum Asiam obtinuerant. lib. 1. Scythas, cum 28 annos peregrè abfuissent, in patriam reuertentes, exceptit non minor, quam Medicus fuerat, labor. Offenderunt enim non exiguum exercitum contra ipsos uenientem. Vxores namq; eorum diuturna uirorum absentia ad seruos accesserant uisu orbatis. Orbant autem Scythæ Serui Scy seruos omnes laetis gratia, quod potant, ita id faciētes: Suf tharū quatā flatoria ossea fistulis simillima sumuntur, eaq; genitalibus oculis or equarum imposita ore inflantur. Hoc alijs facientibus, alijs ventur. equas emulgent. Hoc ideo se facere aiunt quod uene equarum sufflatae implentur, & mammae descendant. Posteaquā emulxere lae, in concaua uasa lignea diffundunt. His cir-

Lactis emulū cū positi cæci, lac agitant. Cuius quod summū est delibatur, gendi mo- præciosiusq; habetur: uilius aut̄ quod subſidit. Huius rei gra- dus apud Scythas. tia Scythæ quæcumq; capiunt, uisu orbant. Non. n. agricultu- tores fūnt, sed pastores. Ex his igitur seruis ac mulierib. Scy- sharum progenita est iuuētus: quæ suorū natalium cōditiōne cognita obuiā perrexit his, qui reuertebantur ē Medis: & primū regionem interserpit ducta lata fossa, quæ à Tauricis montibus pertingebat ad Maeotim paludē omniū maximā. Deinde in his cōſtens, Scythis introire conantiib. repugnat. S. epè cōmiffa pugna, cū nihil tamen Scythæ proficeret, quidā ex eis, inquit: Quid' nā rei facimus uiri Scythæ, cū noſtris ipſorū seruis dimicātes: qui & cū interficiunt, ipſi pa- ciōres efficiunt: & illos interficiēdo, pauciorib. deinceps im- perabim̄us: mihi uidetur hastis, arcubusq; omisſis, sumenda flagella, quib. equos uerberamus, & ad illos propius eundū.

Seythæ fe- Nam quoad uident nos arma habentes, arbitrātur ſe ſimia- ſtiuum con- ſiles nobis, atq; ē ſimilib. eſſe: ubi nos pro armis uerbera tenen- filium.

agnofcentes nō perſtabunt. Hoc Scythæ cūm audiffent, ita ſibi faciendū putauerunt. Qua ex re perculſi illi, pugna īma- memores fugā caperferūt. Ita Scythæ imperio ſunt Afīcē po- titi: & rurſus à Medis electi, ad terrā ſuā hunc in modū re- uerti. Hac de cauſa Darius ulciscendi cupidus, comparauit exercitum. Scythæ gentem ſuā omniū nouifimā eſſe aiunt, idq; hoc modo extiſſe: Virū quendā in hac terra, cū deſer- ta eſſet primū fuisse, nomine Targitaū, et eius parētes (quod tamen mali nō probatur) Iouem Boryſthenis fluuij filiā. Ta- li genere ortū aiunt Targitaū, eiusq; treis liberos fuisse, Li- poxain, Arpoxain, & nouifimū Colaxain. His regnantibus demissa cœlitū in Scythicā regionem ex auro facta aratrū cum iugo, ſecurum, phialam. Quæ cum primus omnium in- spexiſſet

**Seytharum
erigo.**

spexit natu maximus, accessisse, & itidē animo illa sumen
 di: sed eo accedente, aurum arsisse. Hoc digresso, secundum
 accessisse: & itidem aurū arsisse. Ambobus ab ardenti auro
 summotis, tertio loco, cum minimus natu accederet, aurum
 fuisse extinctum, & ab illo deportatū. Bāq[ue] re maiores fra
 tres animaduersa, totum regnum ad minimum detulisse. Et
 à Lipoxai quidem progenitos esse Scythes, quæ genus Aus
 chatae appellantur. Ab Arpoxai uero, qui medius fuit, eos q[ui]
 Catiari & Traspios nominatur, & omnib. nōmē esse Scolos
 tis regis cognomen. Sed Scythes Græci appellauere. Hunc
 in modū se extitisse Scythæ memorant, & ex quo extiterunt
 à primo rege Targitao, usq[ue] ad Darij aduersus ipsos transis
 tum, annos omnino mille non amplius fuisse. Aurum uero
 illud sacrum in primis custodire à regib. placariq[ue] maiorib.
 hostijs, & adiri quotannis solenniter, & qui aurū sacrū ha
 bet, die festo dormire sub dio, & cum nunquā perennare: &
 ob id dari ipsi tantum soli, quantū uno die uectus equo per
 agrare potest. Et cum regio sit ingens. Colaxain constituisse
 trifarium filijs suis regnum. Vnum quidem (quæ maxima
 portio est) ubi aurum asseruatur. Superiora autem ad uen
 tum aquilonem uergentia, ultra quā regionem nulli incor
 lere possint, neq[ue] prospicere, neq[ue] transire, propter interfusas
 pennis. Pennis enim tum terram, tum aërem oppletum esse:
 et has præsepire uisum. Hæc Scythæ de seipsis, pariter ac de Herenles
 regione superiore narrant. Sed Græci, qui Ponum incolūt, Geryonis
 ad hunc modum: Herculem Geryonis uaccas agentem, in uaccæ.
 hanc peruenisse terram, quæ deserta esset, quam nunc Scya
 the incolunt. Geryonem autem habitasse extra Pontum, in
 terra, quā Græci uocant insulam Erythiam, contra Gadæ,
 quæ sunt extra columnas Herculis in oceano. Oceanū uero